86 li ms si 

83-85. Cf. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, Summa, cit., L. 11, T. 7, n. 7, col. 
544-545; HOSTIENSIS, Summa Aurea, cie., De usuris, n. l , col. 1613. 

reixa objecció havien posat altres escolàstics. Així Sant Tomàs: «Argentum moneta
tum, et in vasa formatum, non difert specie. Sed licet accipere precium pro vasis ar
genteis accommodatis. Ergo etiam licet accipere pretium pro muruo argenti monetari. 
Usura ergo non est secundum se peccatum» (Secunda Secundae, cie., p. 481). I també 
Alexandre d'Alexandria, qui repeteix ad /itteram l'objecció de Sant Tomàs (cf. A.M. 
HAMELIN, Un lraité de mora/e économique, cit., p. 124). La resposta d'Eiximenis no és 
altra cosa que una repetició del contingut de la Palea Eiciens, però més aviat el que fa 
és seguir Ramon de Penyafort, qui havia plantejat el mateix problema, i repetir la res
posta d'aquest, qui l'havia donada en el contexce de préstec de diners a mercaders. La 
resposta de Ramon de Penyafort fou: «Primum, quia in mutuo transfertur periculum 
in accipientem, secus in locato; secundum, quia pecunia non deterioratur per usum, 
secus in domo vel equo vel alia re locata; tertium, quia usus pecuniae nullum fructum 
vel utilitatem parit utenti, secus in usu agri vel domus vel equi vel alterius rei locatae» 
(Summa , cit., L. 11, T. 7, n. 7). Ara bé, Eiximenis n'afegeix una quarta raó diferencial: 
en el lloguer hom ha de retornar la mateixa cosa llogada; en el préstec hom retorna 
«una senblant», no la mateixa. Eiximenis sembla tenir in mente la raó exposada per 
l'Hostiensis quan compara el mutuum i la /ocatio: «ltem, usus rei locatae aliquis est sine 
consumpcione, usus autem rei muruatae nullus est sine consumptione.» (Summa Aurea 
cit., De usuris, n. l, col. 1613); i també per Sant Tomàs: «Ad sexrum dicendum quod 
usus principalis vasorum argenteorum non esc ipsa eorum consumptio: et ideo usus 
erorum potest vendi licite, servato dominio rei. Usus autem principalis pecuniae ar
genteae est disrractio pecuniae in commuaciones. Unde non licet eius usus vendere 
cum hoc quod aliquis velit eius restirutionem quod muruo dedit» (Secunda Secundae, 
cit., p. 482). 
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l.O SETÈN CAPÍ10L CONTINUA LO DIT ARGUMENT PER 

ALTRES RAHONS 

La terça rahó és: Aquell qui reeb préstech és, segon 
lig de natura, obligat a dar ultra lo capital, donchs lo 
prestat pot sens peccat reebre ultra lo capital. 21 E l'ante
cedent posa Aristòtil en la sua Ethica dient que tot hom 
que beniffet baia reebut és naturalment obligat a aquell 5 
que li fa en tanta recompensació com reeb beneffici. 

f. 6rb Com, donques, lo deutor en lo préstech haja ree-//-but 
gran beneffici per lo prestant, segueix-se, donchs, que el 
li és tengut de satefer e, per consegüent, lo prestant ho 
pot segurament reebre. Respon que lo prestant no entén 10 
en son préstech fer beniffet a aquell a qui presta, mas a 
si mateix. E, jatsia que aquell qui pren lo préstech acon
seguesca profit per lo préstech, emperò per tal quant lo 
dit profit ha per sa astúcia e treball e no per intenció del 

2 natura, segueix és al ms l 4 Èchica ms Enrha 

3. ARISTOTELES, Ethica, L V, c.5, n.7, (BK. 1134 a 4); cf. DURANDUS DE 
SANCTO PORTIANO, In Sententias theologicas Petri Lombardi, cie., L. Ill, D. XXX
VII, Q. 11, n. 2 i Q. Ill, n. 7, pp. 243-244; IOHANNES DUNS SCOTUS, Quaestio
nes in ·quartum librum Sentenliarum, cie., D. XV, Q. 11, p. 293. 

21. Aquell qui reb un favor dºun altre es troba sota l'obligació nacural de cornar-lo 
o bé fer alguna compensació. En un préstec el deutor té l'obligació natural de fer quel
com en favor del creditor. Per què aquesta natural obligació no poc ser objecte d'un 
pacte? La resposta dels canonisce és ambígua, vacil·lant: no donen una explicació, en 
coc cas responen que no escà permès, doncs, en cas concrari, hom podria obtenir un 
guany per la concessió dºun préstec, sempre que sigui la raó principal. Ramon de Pe
nyafort respon: «Ad hoc clico, salvo meliori iudicio, cum Alano ec Tancredo... ~ 
(Summa, cie., L. 11, T . 7, n. 4, col. 542). La resposta de l'Hosciensis no és pas gaire 
més aclaridora (cf. Summa Aurea, cie. De usuris, n. l , col. 1613-1614). Eiximenis, en 
explicar la definició d"usura, bé prou que sºhavia decantar cap a una opinió absoluca
menc restrictiva. És per això que acudeix als ceólegs, més clars en llur explicació. Du-
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prestant, per tal lo deutor no li és axí tengut, com dius 15 
Aristòtil. Axí mateix entén a parlar de l'hom que reeb 
beniffet de aquell que solament entén a fer bé a aquell a 
qui.l fa e no ,cl· aquell qui facent bé a l'altre entén a ffer 
bé a si mateix. No res menys dich que, segons que ha
vem extra. De testamentis, Cum in officiis, aquell qui reeb 20 
préstech és naturalment obligat al prestant ad antidora, la 
qual obligació no.s pot legudament reduhir en civil obli
gació per no cometre usura. 

La quarta rahó és aquesta: Aquell qui reeb lo prés-

20-21. Decretal. Gregor. IX, 3, 26, c. 7 (FRIEDBERG 11, col. 540); cf. noca a la 
línia 10 del cap. 4. 

rand de Sane Porçan i Duns Scoc són les seves fones per a exposar l'objecció i 
resoldre-la. Diu Durand en la qüesció 11 dels seus comencaris a les Sentencies de Pere 
Llombard: «lcem unusquisque cenecur de debico honescacis aliquid compensare ei qui 
sibi graciam facic uc dicicur 5 Ech. sed illae qui precium auc mucuum dac, graciam facic 
ei, ergo recipiens mucuum cenecur cradenci aliquid compensare. Sed non videcur esse 
illicicum obligare aliquem ae ad illud ad quod ex iure nacurali cenecur, ergo non vide
cur esse illicicum, si aliquis mucuans alceri pecuniam, deducac in obligacione aliquam 
recompensacionem,., La resposca la croba Eiximenis en la qüesció Ill n. 7: « .. . dare 
mucuum gracis procedir ex affeccu benevolenciae. Ec ideo recipiens mucuum cenecur ei 
aliquam recompensacionem quaecumque sic illa. Sed cradere mucuum sub usura non 
procedir ex affeccu benevolenciae sed avariciae, per quam cradens quaeric lucrum pro
prium cum dampno recipiencis. Ec daco quod cales usuras non recipiac auc recepcas res
cicuac, hoc non procedir ex affeccu benevolenciae, sed ex debico iusciciae. Ec ideo ex 
nulla parce debecur ei recompensacio, quamvis possic commendari uc poenicens, vel uc 
iuscus. Cum eciam dicicur in minore, quod recipiens mucuum gracis cradicum cenecur 
ad ancidora, verum esc, quia si cradens alias indigeac mucuo, ille qui recipic ab eo mu
cuum, cenecur ei gracis dare mucuum, si pocesc, sicuc gracis ab eo recipic, cenecur eciam 
ad graciarum accionem, sed non cenecur ad aliquam recompensacionem pecuniariam ... 
affeccus usurarii cradencis mucuum non esc afeccus benefaciencis, sed pocius incendencis 
laederi» (In sententias Petri Lomhardi commentariorum libri quatuor, Lugduni, apud Gu
lielmum Rovillum sub scuco Venero, 1563, fol. 243, 244-245). Eiximenis, que cé pre
senc què és un mutuum i la nacuralesa de la moneda, afegeix que el benefici obcinguc 
pel préscec can sols es deu al creball i habilicac del prescacari, per canc el prestador no 
hi cé res a dir. Sens_dubce recorda aquí el que respon Duns Scoc a una objecció sem
blanc a la plancejada per Eiximenis: «Alia racio esc, esco quod pecunia manerec sua, 
camen illa pecunia non habec ex nacura sua aliquem fruccum... sed cancum provenir 
aliquis fruccus ex induscria alcerius, scilicec ucencis; induscria aucem huius non esc eius 
cui concedir pecuniam; ergo ille volens recipere fruccum de induscria aliena, quam ra
men non dedic ille alius sibi, ex hoc quod accepic mucuum ab alio,. (Quae)tiones in 
quartum librum Sententiarum, cie., p. 293). 
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tech pot donar a qui.s vol ço de seu; donchs, si él gracio- 25 
f. 6va sament promet a dar // aytant a dar a.n Pere, segueix-se